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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analyzovat koncept deprivatizace, tedy

návrat náboženství do veřejné sféry, v pojetí jejího představitele José

Casanovy. Výchozím textem práce se stal text Public Religion in the Modern

World, ve kterém José Casanova analyzuje změny náboženského života, ke

kterým došlo v průběhu osmdesátých let dvacátého století. Dále je záměrem

práce vysvětlit, co je to takzvaná sekularizační teze a jak je pojímána u jejího

významného představitele Petera Bergera, což slouží jako syžet pro

demonstrování Casanovových námitek vůči sekularizačnímu konceptu a pro

představení jeho konceptu deprivatizace. V neposlední řadě se práce věnuje

myšlenkám klíčového oponenta Casanovy, jímž je Steve Bruce, a snaží se

odhalit odlišná stanoviska těchto dvou autorů k náboženské situaci

v moderních společnostech. Metodologií práce se tudíž stala obsahová

analýza s cílem zachytit smysl a význam náboženství v dnešním světě u dvou

významných autorů současnosti, José Casanovy a Steve Bruce.

Bakalářská práce je rozdělena celkem do čtyř kapitol. V první kapitole se

zaměřuji na proměnu náboženství v západní Evropě, kterou od konce

osmnáctého století do konce století dvacátého na případě Francie, Anglie,

Německa, Itálie a dalších zemí popsal ve své knize Náboženství a moderní

společnost Hugh McLeod. McLeod zmiňuje různé podoby náboženství

v těchto zemích a poukazuje jak na úpadek náboženství, tak i na jeho vzestup

v průběhu zmiňovaného období. K největším náboženským změnám však

došlo ve druhé polovině šedesátých let dvacátého století, kdy poklesla jak

náboženská víra, tak náboženská praxe, načež upozorňuje i Ronald Inglehart,

který hovoří o posunu hodnotových orientací.

Ve druhé kapitole, která je věnována konceptu sekularizace, se zaměřuji

na to, co to sekularizace vlastně je a kdy se v kontextu (převážně) západní

Evropy začíná objevovat. Sekularizaci je obtížné definovat, jelikož každý z

jejích představitelů ji vysvětluje jinak. Proto se dále zaměřím na sekularizaci u

jednoho z jejích významných představitelů, Petera Bergera, který v pozdějších
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letech od sekularizačního paradigmatu opustí a začne hovořit o takzvané

desekularizaci světa. Bergerovo vnímání konceptu sekularizace zmiňuji z toho

důvodu, aby v dalších částech práce lépe vynikly Casanovovy postřehy

ohledně náboženské situace v moderních společnostech. Dále se v této

kapitole zaměřím na pád sekularizační teze a na následný vývoj náboženské

situace.

Třetí kapitola je věnována myšlenkám José Casanovy, který se zabýval

zkoumáním vývoje náboženství v moderních industriálních společnostech, a

rozpracování jeho konceptu deprivatizace, tedy návratu náboženství do

veřejné sféry. V další kapitole, v pořadí čtvrté, představím nejvýznamnějšího

zastánce sekularizační teze současnosti Steve Bruce, který je zároveň

kritikem José Casanovy, což se pokusím na jeho myšlenkách demonstrovat.

Výsledkem pak bude srovnání myšlenkových pozic a objasnění smyslu a

významu náboženství u těchto dvou zmíněných autorů.
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2 VÝVOJ NÁBOŽENSTVÍ A SEKULARIZAČNÍHO PROCESU

V ZÁPADNÍ EVROPĚ

Pro Evropu „starého režimu“ bylo charakteristické propojení náboženství,

státu a politiky, avšak to se s propuknutím Francouzské revoluce mění

(Nešpor 2008: 296). Nesouhlas s církvemi a pád náboženské jednoty jsou rysy

charakteristické pro období od konce osmnáctého století do šedesátých let

století dvacátého. Náboženství se tak stalo jednou z hlavních příčin

nejednotnosti západoevropských společností. Devatenácté století se na jedné

straně stalo obdobím sekularizace, na straně druhé však i obdobím

náboženské obrody, jelikož se z náboženství stávalo jádro ucelenosti určitých

společenských tříd (McLeod 2007: 5).

Na počátku Velké francouzské revoluce došlo k reformě církve. Cílem

konstituční monarchie kontrolované buržoazií nebylo církev zničit, nýbrž ji

přetvořit k obrazu svému. Duchovenstvo však ztratilo významnou část svých

privilegií a náboženství se s postupem času stalo důvodem nejednoty

francouzské společnosti. Ve Francii tak vypukla občanská válka, v důsledku

čehož došlo k pádu monarchie a z Francie se začal stávat sekulární stát.

V roce 1792 došlo k nucené dechristianizaci a k oddělení církve od státu a až

v roce 1801 začalo docházet k její pomalé rekonstrukci (tamtéž: 13-17).

Můžeme tedy konstatovat, že největší příčinou konfliktu v západní Evropě

v devatenáctém století bylo náboženství, zároveň se však v náboženství

zrcadlily další společenské problémy. Mezi takovéto problémy patřila

populační exploze, jež způsobila vyostření sociálních rozdílů, což církvi

znesnadnilo udržení sociální jednoty. Vytvořily se tak třídy vlastníků a

proletářů a došlo ke zrušení opatření chránících chudé. Místo toho, aby se

duchovní chudých zastali, začali z této situace prosperovat a získávali tak

postavení městských hodnostářů. Tímto začalo v celé Evropě docházet

k rozsáhlému odcizení chudých od církví (tamtéž: 37-43).

Společenskou úlohu náboženství dále oslabily urbanizace a

industrializace, ke kterým začalo docházet již na počátku osmnáctého století.
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Nejvýznamnější změnou, kterou tato skutečnost přivodila, byl fakt, že lidé již

nepotřebovali hledat nadpřirozenou pomoc, jelikož pokrok omezil množství

situací postrádajících lidské východisko, a také to, že nově ustavované

instituce převzaly funkce, které předtím zastávaly církve (tamtéž: 123-125).

V průběhu devatenáctého století existovaly značné rozdíly v náboženské

víře a jejím praktikováním jednak mezi ženami, které se více podílely na

církevním životě, muži, kteří byli církvi více odkloněni, ale také mezi různými

společenskými vrstvami obyvatelstva. Mezi nejvíce sekularizované vrstvy

obyvatelstva patřila dělnická třída a středostavovští obchodníci. Naopak

aristokraté, výše postavení úředníci a nižší střední třídy byli církvi nakloněni

mnohem pozitivněji. Z toho plyne, že v průběhu devatenáctého století začalo

mezi bohatými docházet k náboženskému oživení, naopak u dělnických tříd

převládala nechuť k Bohu samotnému, jelikož Bůh toho pro ně dělá tak málo

(tamtéž: 134-142, 157).

Již po druhé světové válce došlo k nástupu křesťanské demokracie.

Jednou z příčin obrody křesťanství byla naděje, že by mohlo poskytnout

jednotu společnosti, ve které se fašismus už nikdy nedostane k moci. Avšak již

v šedesátých letech dvacátého století počet členů církví výrazně poklesl,

naopak počet lidí, kteří se označovali za lidi „bez náboženství“, se zvýšil.

Náboženské odcizení se tak začalo vyskytovat ve všech vrstvách společnosti

(tamtéž: 173-178).

V největší krizi se církev ocitla ve druhé polovině šedesátých let

dvacátého století, přičemž nejzásadnější změnou, ke které došlo, bylo snížení

počtu kněží a řádových sester. K nejvýraznějšímu poklesu jak náboženské

víry, tak náboženské praxe, došlo mezi mladými, kdy se hlavním předmětem

konfliktů stala otázka sexu. Tomu všemu také významně přispěl pluralistický

náboženský řád, který se v této době začal v západní Evropě ustanovovat.

V podstatě tak došlo k urychlení procesů, které již probíhaly celé devatenácté

a polovinu dvacátého století (tamtéž: 181-186).

Tento proces ani v osmdesátých letech dvacátého století nedospěl ke

konci, ale naopak v mnoha zemích docházelo k jeho prohlubování. Výrazný
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byl především ústup od náboženské praxe spíše než úpadek víry. Do roku

1960 platilo, že převážná většina, která vystupovala z církví, náležela

k dělnické třídě, avšak od roku 1985 se tento model převrátil a z církve začali

vystupovat především lidé s vyšším vzděláním. V posledních třiceti letech se

ve všech západoevropských společnostech uplatnily sekularizační procesy

(tamtéž: 187-199).

Na tuto skutečnost, jak uvádí Vido (2008), poukazuje i Ronald Inglehart,

který hovoří o posunu hodnotových orientací, ke kterému došlo v důsledku

modernizačních socio-ekonomických změn. Materialistické hodnoty byly

s nástupem modernizace nahrazeny hodnotami postmaterialistickými, kterými


[…]


lidé snaží uchýlit k takovým skupinám, které vyvolávají pocit jistoty a bezpečí,

tudíž vyžadují dodržování určitých norem a pravidel. Avšak Berger, jakožto

představitel sekularizačního paradigmatu, začal později hovořit o takzvané

desekularizaci světa, jelikož si začal všímat toho, že sekularizační paradigma

funguje pouze v západní Evropě.

V průběhu sedmdesátých let dvacátého století začalo docházet k pádu

sekularizační teze a na počátku osmdesátých let dvacátého století se

náboženství začalo znovu stávat součástí veřejné sféry. Tento návrat

náboženství do veřejné sféry popisuje José Casanova a nazývá ho

deprivatizací. Casanova sekularizaci jako takovou nepopírá, ale poukazuje na

to, že platí pouze její jedna část, kterou je diferenciace světské a náboženské

sféry. Ve svém konceptu deprivatizace se pak snaží popřít další dva významy,

které se se sekularizací pojí, totiž úpadek náboženské víry a praktik a

marginalizace náboženství do veřejné sféry.
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Opozici vůči José Casanovy představuje Steve Bruce, který je

v současné době nevýznamnějším zastáncem sekularizační teorie. Zatímco

Casanova se na konceptu deprivatizace snaží poukázat na návrat náboženství

do soukromé sféry, Bruce i nadále zastává názor, že sekularizační proces

pokračuje. Klíčovou odlišnost mezi těmito autory shledávám v tom, co míní

pojmem sekularizace. Casanova rozlišuje tři rozdílné významy tohoto pojmu.

Sekularizace jako diferenciace světské a náboženské sféry, sekularizace jako

úpadek náboženské víry a praktik, sekularizace jako marginalizace

náboženství do veřejné sféry. Za platné jádro sekularizační teorie považuje

sekularizaci jako diferenciaci světské a náboženské sféry a odmítá zejména

tvrzení, že dochází k marginalizaci náboženství do soukromé sféry, což

dokazuje na svém konceptu deprivatizace. Naproti tomu Bruce poukazuje na

to, že sekularizace znamená klesající význam náboženství v rámci

nenáboženských institucí, dále pak úpadek náboženské víry a praktik.

Další rozpor mezi těmito autory vidím v provázanosti diferenciace a

privatizace. Steve Bruce poukazuje na to, že důsledkem diferenciace

moderního společenského života je privatizace, tedy přesun náboženství

z veřejné sféry do sféry soukromé. Mnoho funkcí, které dříve mělo

duchovenstvo, mají nyní jiné sociální instituce, čímž dochází k rozvoji

sekulárního státu. Casanova naproti tomu konstatuje, že diferenciace

privatizaci nezpůsobila. K tomu, aby se stát osvobodil od náboženství, nemusí

být náboženství nutně privatizováno. Jeho argument spočívá v tom, že církve,

které přijaly pravidla liberální demokracie a základní principy individuálních

práv, jsou schopné získat svou veřejnou roli zpět, čehož dosáhnou ve formě

nátlakových skupin. Bruce proti tomu argumentuje tím, že Casanova přehlédl

několik důležitých skutečností. Zaprvé, je jasné, že náboženské skupiny jsou

ve veřejné sféře úspěšné pouze tehdy, pokud jejich argumenty prezentují ve

světských termínech, přijmou privatizaci náboženské víry a přesunou se na

světské území. Zadruhé, i když Casanova nezveličuje vliv náboženských

skupin v moderní společnosti, nemluví o společensko-psychologických

následcích privatizace (Bruce 2002: 19-27).
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José Casanovy si již na konci padesátých let dvacátého století všímá

růstu náboženských tradic a jejich oživení. Poukazuje na to, že ve Spojených

státech dochází jak k modernizačnímu procesu, tak ke vzrůstající religiozitě,

což odporuje sekularizačnímu paradigmatu. Na tento popud rozvíjí koncept

deprivatizace. Steve Bruce však toto tvrzení odmítá a tvrdí, že ve Spojených

státech není vyšší míra religiozity v rozporu se sekularizačním paradigmatem.

Předkládá tak fakta, jež dokazují, že křesťanství ve Spojených státech ztrácí

svou sílu, prestiž a popularitu, a že se změnilo ve prospěch sekularizačního

paradigmatu, což znamená, že je zde kladen větší důraz na individuální volby.

Skutečnost, která vyzdvihuje vitalitu náboženství ve Spojených státech, je

zejména vysoká návštěvnost kostela, avšak Bruce poukazuje na to, že se tato

návštěvnost, stejně tak jako příspěvky náboženským organizacím, v nynější

době snižuje. Jak Bruce konstatuje, jsou Spojené státy od západní Evropy

odlišné zejména proto, že je zde mnoho imigrantů, o které se starají

náboženské organizace a pomáhají jim adaptovat se do americké společnosti,

a proto je pravděpodobnější, že se stanou věřícími (tamtéž: 204-220). Avšak

dodává, že hnutí „New Age“ je silným kandidátem pro budoucnost náboženství

v této vysoce sekularizované společnosti, jelikož jeho individualistický

konzumní charakter dobře zapadá do dnešní doby (Bruce 2010: 304).
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Resumé

The main goal of the bachelor thesis is to analyze the concept of

deprivatization - that is the return of religion into the public sphere, in approach

of José Casanova. In the initial text called "The Public Religions in the Modern

World" José Casanova analyses the changes of religious life that happened

during the 1980s. At first it was necessary to clarify the term “secularization

paradigm” from the point of view of Peter Berger. Berger’s view helps to

demonstrate Casanova’s objections against the paradigm and to introduce his

concept of deprivatization. The bachelor thesis also deals with thoughts of

Casanova’s key opponent named Steve Bruce who is considered to be the

biggest supporter of the secularization thesis of nowadays. The main

contribution of the bachelor thesis is the revelation of two different opinions of

two authors on religious situation in modern societies.