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1. CÍL PRÁCE:
Autorka – Markéta Huspeková, si ve své práci stanovila jako cíl analyzovat koncept deprivatizace. Syžetem mělo být dále představení problémů spojených se sekularizační tezí a představení klíčového oponenta Josého Casanovy (teorie deprivatizace), jímž je Steve Bruce. Cíl byl naplněn částečně, analýza konceptu deprivatizace nebyla po mém soudu dostatečná. Ostatní cíle byly naplněny.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Autorka rozčlenila svou práci do čtyř základních kapitol. Kdy v první představuje proměnu významu náboženství v Evropě v době nástupu a trvání moderních společností. Následně představuje problematiku spojenou s konceptualizací sekularizace, která je nahlížena jako ústřední proces probíhající v moderních společnostech. To vše slouží k tomu, aby mohla demonstrovat změnu v uvažování o významu náboženství pro pozdněmoderní společnosti, zejména ve spojitosti s teorií deprivatizace od Josého Casnovy. Poslední kapitola potom předkládá názory S. Bruce. Prvním dvěma kapitolám nelze v zásadě nic vytknout. Autorka relevantně představuje problematiku proměn religiozity, stejně tak jako obtíže spojené se sekularizační tezí. Komplikace nastává v třetí (podle číslování v BP – 4.) kapitole, která má být vlastně jádrem celé práce. Markéta Huspeková představuje koncept deprivatizace a argumenty, z nichž José Casanova vychází. To je provedeno správně. Problém je ale v tom, že analýza konceptu znamená, že jsou představeny i problémy a možné námitky např. vůči konzistenci argumentů atd. Je nutné autorce přiznat, že náznak tu je. Např. když se odvolává na text J. Vybírala. Ale, po mém soudu, chybí hlubší analýza a závěr. Obdobnou „nedotažeností“ působí i další kapitola, která je věnována S. Brucemu. Jeho myšlení a pozice autorka představuje dobře. Pozitivní je i její pokus o srovnání obou autorů.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Z formálního hlediska mám následující komentáře. Proč v některých případech autorka u ženských jmen přechyluje a jindy ne. Tzn. Davieová – ano, Norris – ne? Nebo autorka neví, že Pippa Norris je žena, ačkoli ji cituje?
Jinak je text po formální stránce akceptovatelný.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka zvolila odvážné téma, většinu zvolených cílů naplnila, ale ten klíčový jen z části.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Mohla by autorka sdělit, v čem jsou případné slabiny koncepce deprivatizace?

2) Co přesně tedy S. Bruce kritizuje na konceptu deprivatizace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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